
SEGUNDA-fEirA, 14 DE jULho DE 200810
Diário OficialExecutivo  2

rESUMo Da Portaria n.º 909/08-DGPC/oD/Da, DE 09/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – LUIZ ARLAN DE ALMEIDA COSTA
2.IPC – ANTONIO CARLOS M. DA SILVA
3.IPC – AFONSO ALVES RODRIGUES
Destino: MARABÁ (PA)
Período: 11 à 14/03/2008
Nº Diárias: 09 ½ (Nove e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 918/08-DGPC/oD/Da, DE 11/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    ASS. INF – FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA
2.    AG. MEC – JOSE JACKSON CASTRO CRUZ
3.    ASS. INF. - RUDINARDY C. ARAUJO
Destino: ALTAMIRA (PA)
Período: 14 a 24/07/2008
Nº Diárias: 10 ½  (DEZ E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 919/08-DGPC/oD/Da, DE 11/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    IPC – MARCUS VICTOR TRINDADE PALHA
2.    IPC – LEONARDO RODRIGUES DE SOUZA
3.    RAIMUNDO CARLOS P. RODRIGUES
4.    PP – JAIME PEDREIRA DE MELLO
Destino: BRAGANÇA (PA)
Período: 11 a 18/07/2008
Nº Diárias: 06 ½  (SEIS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 920/08-DGPC/oD/Da, DE 11/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    IPC – MARCOS M. DA C. PINHEIRO
2.    IPC – MARCIA VIRTUOZO DOS SANTOS
3.    IPC – MARCOS ALDRIM SILVA AMORIM
Destino: SÃO FELIX DO XINGU (PA)
Período: 01 a 05/07/2008
Nº Diárias: 04 ½  (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 917/08-DGPC/oD/Da, DE 11/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – MARCOS ANTONIO DE Q. LEMOS
2.EPC – FRANCINALDO DOS SANTOS BASTOS
3.IPC – LUIS CLÁUDIO L. DA SILVA
4. IPC – LUIZ CARLOS S. GUIMARÃES
5. MPC - ALFREDO ANTONIO DA CRUZ ALMEIDA
Destino: SALINAS E MARUDA (PA)
Período: 23 A 27/06/2008
Nº Diárias: 05  (CINCO)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Portaria nº 040 / 2008-DGPC/PaD/DiVErSoS, DE 08/07/08.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e alterações posteriores, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 096 /2008-DGPC/
PAD, de 02-07-2008, da lavra da DPC IZABEL PEREIRA GOMES 
- Presidente da Comissão, onde solicita a redesignação da 
comissão para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 027/2007-DGPC/PAD, de 19-12-2007, publicado no DOE 
nº 31.073, de 21-12-2007, em razão da complexidade da 
apuração, considerável número de servidores envolvidos e 
a necessidade de realização dos demais atos pertinentes a 
conclusão do processo;
R E S O L V E: I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores IZABEL PEREIRA GOMES, REGINA MÁRCIA RAIOL 
LIMA e JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA – Delegadas de 
Polícia Civil - respectivamente Presidente e Membros, para 
continuidade dos trabalhos apuratórios, visando a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 027/2007-DGPC/PAD, de 
19-12-2007, e para o cumprimento das diligências no prazo de 
90(noventa) dias, a contar de 17-07-2008;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

Portaria nº 041 / 2008-DGPC/PaD/DiVErSoS, DE 08/07/08.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e alterações posteriores, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 037 /2008-DGPC/
PAD, de 13-06-2008, da lavra da DPC IZABEL CRISTINA 
MENDES CHAVES - Presidente da Comissão, onde solicita 
a redesignação da comissão para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 002/2008-DGPC/PAD, de 04-
01-2008, publicado no DOE, de 07-01-2008, em razão das 
alegações da autoridade que preside o ato quanto a necessidade 
da oitiva de testemunhas, interrogatório dos acusados e demais 
atos pertinentes a instrução e conclusão do processo.
R E S O L V E: I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta 
pelos servidores IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES, IVONE 
FERNANDES SHERRING e ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ 
– Delegados de Polícia Civil - respectivamente Presidente 
e Membros, para continuidade dos trabalhos apuratórios, 
visando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
002/2008-DGPC/PAD, de 04-01-2008, e para o cumprimento 
das diligências no prazo de 45(quarenta e cinco) dias, a contar 
de 20-06-2008;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

rESUMo Da Portaria n.º 916/08-DGPC/oD/Da, DE 10/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – FERNANDO FLAVIO L. DA SILVA
2.IPC – AFONSO ALVES RODRIGUES
3.IPC – ANDERSON FRANCISCO B. DE ALMEIDA
Destino: MACAPÁ (PA)
Período: 15 a 24/07/2008
Nº Diárias: 09 ½  (Nove e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 933/08-DGPC/oD/Da, DE 11/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    IPC - VICTOR HUGO DE OLIVEIRA
2.    IPC - SAMUEL GONÇALVES BARROS
Destino: ABAETETUBA (PA)
Período: 03/06/2008
Nº Diárias: ½  (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 926/08-DGPC/oD/Da, DE 11/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    ALBERTO CESAR BELTRÃO PAMPLONA
2.    EPC – AMARILDO LEITE DOS SANTOS
3.    ANTONIO CARLOS DA S. MONTEIRO
4.    IPC – PAULO HENRIQUE SILVA MACHADO
Destino: REDENÇÃO, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA E CUMARU DO 
NORTE (PA)
Período: 16 a 20/06/2008
Nº Diárias: 04 ½  (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 927/08-DGPC/oD/Da, DE 11/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    DPC – EDER MAURO CARDOSO BARRA
2.    IPC – ARAN GONÇALVES REBOUÇAS
3.    IPC – SERGIO MURILO DOS SANTOS
4.    IPC - VICTOR HUGO DE OLIVEIRA
Destino: SALINÓPOLIS (PA)
Período: 11 a 14/06/2008
Nº Diárias: 03 ½  (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 928/08-DGPC/oD/Da, DE 11/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    ASS. INF. MARCIO MARTINS FARIAS
2.    ASS. INF. – DAM MARCIO F. MONTEIRO
Destino: BREVES (PA)
Período: 08 a 12/07/2008
Nº Diárias: 04 (QUATRO)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 929/08-DGPC/oD/Da, DE 11/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    DPC – IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES
2.    EPC – REGINALDO LIMA DA CRUZ

3.    MPC – ORLANDO SILVA SANTA R. JUNIOR
Destino: OURILANDIA DO NORTE (PA)
Período: 20 A 26/07/2008
Nº Diárias: 06 ½  (SEIS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 930/08-DGPC/oD/Da, DE 11/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    EPC – ANA CRISTINA ALBUQUERQUE NEWBERY
2.    IPC – EDSON NAZARENO C. DE SOUZA
3.    IPC – ADMIR POMBO CORREA
4.    IPC – CARLOS ALBERTO RUFINO
5.    IPC – ARIOLINO PEREIRA MARTINS
Destino: ANAJÁS (PA)
Período: 08 a 13/06/2008
Nº Diárias: 05 ½  (CINCO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 931/08-DGPC/oD/Da, DE 11/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    IPC – MARCOS MONTEIRO DA C. PINHEIRO
2.    IPC – ELIETE ALBUQUERQUE DOS S. GUIMARÃES
3.    IPC - DÁRIO MOSCOSO NOGUEIRA
Destino: OURILANDIA DO NORTE (PA)
Período: 24 a 2/07/2008
Nº Diárias: 04 ½  (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 932/08-DGPC/oD/Da, DE 11/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    DPC – VANILDO COSTA DE OLIVEIRA
2.    EPC – MAX LUZ MELLO RODRIGUES
3.    IPC – ROGÉRIO DA SILVA BRITO
4.    JOÃO MESQUITA MARANHÃO
Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ E OUTROS (PA)
Período: 25 a 27/06/2008
Nº Diárias: 02 ½  (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 921/08-DGPC/oD/Da, DE 11/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.        DPC – ISOMARY ANDRADE R. MONTEIRO
2.        DPC – ISABEL CRISTINA MENDES CHAVES
3.        EPC – REGINALDO LIMA DA CRUZ
4.        ATPC – LUIZ MARCOS GARCIA REIS
5.        IPC – LUIZ CARLOS CORREA MENDES
Destino: SALINOPOLIS (PA)
Período: 30/06 a 02/07/2008
Nº Diárias: 02 ½  (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 922/08-DGPC/oD/Da, DE 11/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    ADM – ROBERTA A. FERREIRA CHAGAS
2.    ADM – NILZA DE FATIMA A. ALVES
Destino: PEIXE-BOI (PA)
Período: 07 a 08/07/2008
Nº Diárias: 01 ½  (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 923/08-DGPC/oD/Da, DE 11/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    IPC – ALBERTO MARTINS MACIEL
2.    IPC – MARCIO MARTINS FARIAS
Destino: MARAPANIM (PA)
Período: 05 a 06/07/2008
Nº Diárias: 01 ½  (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 924/08-DGPC/oD/Da, DE 11/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    PAP – AMYLSON JOSE N. DE SOUZA
2.    ASS. INF. – BENJAMIM M. A. E SILVA
Destino: ALTAMIRA (PA)
Período: 14 a 24/07/2008
Nº Diárias: 10 ½  (DEZ E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 925/08-DGPC/oD/Da, DE 11/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.        DPC – BERTOLINO DE OLIVEIRA NETO
2.        DPC – MARCOS ANTONIO DE Q. LEMOS
3.        EPC – DAVI BEZERRA DOS REIS
4.        EPC – FRANCINALDO DOS SANTOS BASTOS
5.        IPC – CARLOS ALBERTO DA S. SANTOS
6.        IPC – LENILDO DA SILVA SOUSA
7.        IPC – LUIS CLÁUDIO LOBATO DA SILVA
8.        IPC – LUIS CARLOS S. GUIMARÃES
9.        IPC – LUIZ MONTEIRO DA SILVA JUNIOR


